
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Costituzione dell'Osservatorio Regionale per la Medicina 
Specialistica, di cui all'art. 44 del D.Lgs 368/1999 e 
ss.mm.ii. e all'art. 11 l.r. 20/01/2005, n. 1 – triennio 2022-
2025. – Sostituzione componente. 

Tipo Atto Decreto del Presidente della Giunta Regionale
Struttura Proponente Settore Rapporti di lavoro e contratti del personale 

dipendente e convenzionato del SSR
Dipartimento Competente Dipartimento salute e servizi sociali
Soggetto Emanante Giovanni TOTI
Responsabile Procedimento Cinzia ROBBIO
Dirigente Responsabile Roberta SERENA
Direttore/Segretario Generale Roberta SERENA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.B punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura





IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 368 del 17/08/1999 avente ad oggetto “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in 

materia di libera circolazione dei medici e di riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed 
altri titoli” e ss.mm.ii.;

- la Legge Regionale 20 gennaio 2005, n. 1 recante “Disciplina dei rapporti fra la Regione 
Liguria e l’Università degli Studi di Genova ai sensi dell’articolo 6 del D.Lgs 30 dicembre 
1992 n. 502” e ss.mm.ii.;

- la Legge Regionale n. 17 del 29 luglio 2016 e ss.mm.ii., con la quale, con decorrenza 1 ottobre 
2016, è stata istituita l’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.);

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 191 del 11/03/2016 recante: “Designazione dei 
componenti di nomina regionale, nell’Osservatorio Regionale per la Formazione 
Specialistica, ai sensi dell’art. 11, L.R. 20 gennaio 2005, n. 1. Triennio 2016-2019”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 746 del 06/09/2019 recante: “Designazione dei 
componenti di nomina regionale nell’Osservatorio Regionale per la formazione Specialistica, 
ai sensi dell’art. 11, L.R. 20 gennaio 2005 n. 1 – Triennio 2019 -2022”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 551 del 16/06/2022 recante: “Designazione da 
parte della Giunta Regionale dei componenti in seno all’Osservatorio Regionale per la 
formazione specialistica, ai sensi dell’art. 44 del D.Lgs 368/1999 e ss.mm.ii. e dell’art. 11 
L.R. 20/01/2005, n.1 - triennio 2022-2025”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 118 del 17/02/2023 recante: ”Nomina 
Commissario Straordinario dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 2”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 207 del 10/03/2023 recante: ”DGR 551/2022 ad 
oggetto: Designazione da parte della Giunta Regionale dei componenti in seno 
all’Osservatorio Regionale per la formazione specialistica, ai sensi dell’art. 44 del D.Lgs 
368/1999 e ss.mm.ii. e dell’art. 11 L.R. 20/01/2005, n.1 - triennio 2022-2025 – sostituzione 
componente”; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 55 del 12 aprile 2016 recante “Osservatorio 
Regionale per la formazione Specialistica: nomina componenti”;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 6374 del 24 ottobre 2019 recante: 
“Rinnovo Osservatorio regionale per la formazione specialistica, ai sensi dell’art. 11 L.R. 20 
gennaio 2005, n. 1”;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 7530 del 7 dicembre 2020 recante 
“Osservatorio regionale per la formazione specialistica, ai sensi dell’art. 11 L.R. 20 gennaio 
2005, n. 1 – sostituzione componente”;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2100 del 04/04/2022 recante: 
“Aggiornamento di alcuni dei componenti dell’Osservatorio Regionale per la Formazione 
Specialistica ex art. 44 del D.Lgs 368/99 e art 11 della L.R. 20 gennaio 2005 n.1”;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.4594 del 21 luglio 2022 recante:” 
Costituzione dell'Osservatorio Regionale per la Medicina Specialistica, di cui all'art. 44 del 
d.lgs 368/1999 e ss.mm.ii. e all'art. 11 l.r. 20/01/2005, n. 1 – triennio 2022-2025.”;

- la Deliberazione di A.Li.Sa. n. 57 del 28/02/2023 recante: “Attribuzione transitoria delle 
funzioni di Direttore Sanitario di A.Li.Sa.”,

CONSIDERATO che l’art. 11 della sopracitata L.R. n. 1/2005 e ss.mm.ii., recita:
- l’Osservatorio Regionale per la Formazione Specialistica ha sede presso l’Azienda Ospedaliera 

Universitaria “San Martino” ed opera a titolo gratuito;
- l’Osservatorio Regionale per la Formazione Specialistica assolve ai compiti indicati dall’art. 

44 del D.Lgs 17 agosto 1999 n. 368 nonché a quelli definiti da appositi protocolli;



- i componenti dell’Osservatorio sono nominati con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale e sono, oltre al Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia, che lo presiede:
a) due esperti designati dalla Giunta regionale;
b) due Direttori delle Scuole di Specializzazione, designati dal Rettore;
c) due Dirigenti Medici Direttori di UU.OO. complesse del Sistema sanitario regionale che 

operano nell’Azienda ospedaliera-universitaria, designati dalla Giunta Regionale;
d) tre rappresentanti degli iscritti alle Scuole di Specializzazione eletti tra gli aventi diritto;

- i componenti durano in carica un triennio e sono rinnovabili consecutivamente una sola volta; 

DATO ATTO che con il sopracitato Decreto del Presidente della Giunta 4594 del 21/07/2022 si 
è provveduto a:
- nominare ai sensi dell’art. 44 del D.Lgs. n. 368/1999 e ss.mm.ii. e dell’art. 11 della L.R. n. 

1/2005 i componenti dell’Osservatorio Regionale per la Formazione Specialistica per il 
triennio 2022-2025 come di seguito riportato:

Prof. Piero 
RUGGERI Preside della Scuola Scienze Mediche e 

Farmaceutiche
PRESIDENTE

Nominativi dei componenti esperti designati dalla Giunta Regionale
Dottor Michele 
ORLANDO

Direttore Sanitario dell’Azienda Ligure 
Sanitaria (A.Li.Sa.) COMPONENTE

Cinzia ROBBIO Funzionario Amministrativo presso il 
Dipartimento Salute e Servizi Sociali COMPONENTE

Nominativi dei Direttori Scuole di Specializzazione designati dal Rettore
Prof. Roberto 
PONTREMOLI

Direttore della Scuola di Specializzazione 
in Medicina d’Emergenza e Urgenza COMPONENTE

Prof. Angelo 
SCHENONE

Direttore della Scuola di Specializzazione 
in Neurologia COMPONENTE

Nominativi dei Direttori UU.OO.CC. designati dalla Giunta Regionale

Dott. Federico 
SANTOLINI

Direttore UOC “Ortopedia e traumatologia” 
– IRCCS “Ospedale Policlinico San 
Martino” 

COMPONENTE

Dottor Massimo 
DEL SETTE

Direttore UOC “Neurologia” – IRCCS 
Ospedale Policlinico San Martino COMPONENTE

Rappresentanti degli iscritti alle scuole di specializzazione

Dott. Francesco 
CALABRESE

Medico in formazione specialistica, iscritto 
alla Scuola di Specializzazione in Malattie 
dell’Apparato Digerente, eletto 
rappresentante degli iscritti 

COMPONENTE

Dott. Nicola 
CALCAVECCHIA

Medico in formazione specialistica, iscritto 
alla Scuola di Specializzazione in Igiene e 
Medicina Preventiva

COMPONENTE

Dott. Lorenzo EPIS
Medico in formazione specialistica, iscritto 
alla Scuola di Specializzazione in Chirurgia 
Generale, eletto rappresentante degli iscritti 

COMPONENTE

- dare atto della partecipazione,  in qualità di uditori, dei seguenti professionisti:
Uditori senza diritto di voto

Prof. Francesco DE 
STEFANO

già Ordinario S.S.D. MED/43 Medicina 
Legale UDITORE



Prof. Mario 
AMORE

Prof. ordinario S.S.D. MED/25 Psichiatria 
Dipartimento di Neuroscienze, 
Riabilitazione, Oftalmologia, Genetica, 
Scienze Materno-infantili (DINOGMI) 
della Scuola di Scienze Mediche e 
Farmaceutiche

UDITORE

Prof. Alessandro 
BONSIGNORE Presidente dell’Ordine dei Medici UDITORE 

TITOLARE
Dott. Giovanni 
Battista 
TRAVERSO

Ordine dei medici UDITORE 
SUPPLENTE

VISTA la soprarichiamata deliberazione di A.Li.Sa. n. 57 del 28/02/2023 con la quale viene 
incaricato quale Direttore Sanitario in via transitoria il Dott. Giovanni Battista Andreoli in 
sostituzione del Dott. Michele Orlando nominato Commissario Straordinario dell’Azienda 
Sociosanitaria Ligure 2 a far data dal 1 marzo 2023;

PRESO ATTO che con nota prot. n. R.U. 0004597 del 02/03/2023 ad oggetto: “Osservatorio 
Regionale per la Medicina Specialistica – triennio 2022 – 2025: comunicazione”, A.Li.Sa.:
- ha trasmesso al Dipartimento Salute e Servizi Sociali la sopracitata Deliberazione n. 57/2023;
- ha individuato il dottor Giovanni Battista ANDREOLI quale componente in seno 

all’Osservatorio Regionale per la Medicina Specialistica in sostituzione del Dottor Michele 
ORLANDO;

VISTA la soprarichiamata Deliberazione della Giunta Regionale n. 207 del 10/03/2023 con la 
quale si è provveduto:
1. a sostituire il dottor Michele ORLANDO, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 20 gennaio 2005, n.1 

e ss.mm.ii., punto a), quale componente dell’Osservatorio Regionale per la Formazione 
Specialistica ex art. 44 del D.Lgs 368/99, per il triennio 2022-2025 con il Dottor Giovanni 
Battista ANDREOLI, Direttore Sanitario in via transitoria di A.Li.Sa., a far data dal 1 marzo 
2023;

2. a designare - ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 1/2005 – comma 2, lettere a) - quale componente 
in seno all’Osservatorio Regionale per la Medicina Specialistica ex art. 44 D.Lgs. 368/1999 
per il triennio 2022-2025 il Dottor Giovanni Battista ANDREOLI, Direttore Sanitario in via 
transitoria di A.Li.Sa. a far data dal 01/03/2023, confermando altresì i componenti già 
nominati con la sopracitata DGR 551/2022 come di seguito specificato: 

Nominativi designati dalla Giunta Regionale - punto a)
Dottor Giovanni 
Battista 
ANDREOLI

Direttore Sanitario in via transitoria 
dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.)

COMPONENTE

Cinzia ROBBIO Funzionario Amministrativo presso il 
Dipartimento Salute e Servizi Sociali

COMPONENTE

Nominativi designati dalla Giunta Regionale (Direttore UOC) - punto c)
Dott. Federico 
SANTOLINI

Direttore UOC “Ortopedia e traumatologia” 
– IRCCS “Ospedale Policlinico San 
Martino” 

COMPONENTE

Dottor Massimo 
DEL SETTE

Direttore UOC “Neurologia” – IRCCS 
Ospedale Policlinico San Martino

COMPONENTE



RITENUTO conseguentemente opportuno nominare, ai sensi dell’art. 44, D.Lgs. 368/1999 e 
dell’art. 11, L.R. 1/2005 e ss.mm.ii., il dottor Giovanni Battista ANDREOLI quale componente 
dell’Osservatorio Regionale per la Formazione Specialistica triennio 2022-2025:

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 44, D.Lgs. 368/1999 e dell’art. 11, L.R. 1/2005 e ss.mm.ii., 
l’Osservatorio Regionale per la Formazione Specialistica triennio 2022-2025, risulta così 
conseguentemente costituito:
Prof. Piero 
RUGGERI Preside della Scuola Scienze Mediche e 

Farmaceutiche
PRESIDENTE

Nominativi dei componenti esperti designati dalla Giunta Regionale
Dottor Giovanni 
Battista 
ANDREOLI

Direttore Sanitario in via transitoria 
dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) COMPONENTE

Cinzia ROBBIO Funzionario Amministrativo presso il 
Dipartimento Salute e Servizi Sociali COMPONENTE

Nominativi dei Direttori Scuole di Specializzazione designati dal Rettore
Prof. Roberto 
PONTREMOLI

Direttore della Scuola di Specializzazione 
in Medicina d’Emergenza e Urgenza COMPONENTE

Prof. Angelo 
SCHENONE

Direttore della Scuola di Specializzazione 
in Neurologia COMPONENTE

Nominativi dei Direttori UU.OO.CC. designati dalla Giunta Regionale

Dott. Federico 
SANTOLINI

Direttore UOC “Ortopedia e traumatologia” 
– IRCCS “Ospedale Policlinico San 
Martino” 

COMPONENTE

Dottor Massimo 
DEL SETTE

Direttore UOC “Neurologia” – IRCCS 
Ospedale Policlinico San Martino COMPONENTE

Rappresentanti degli iscritti alle scuole di specializzazione

Dott. Francesco 
CALABRESE

Medico in formazione specialistica, iscritto 
alla Scuola di Specializzazione in Malattie 
dell’Apparato Digerente, eletto 
rappresentante degli iscritti 

COMPONENTE

Dott. Nicola 
CALCAVECCHIA

Medico in formazione specialistica, iscritto 
alla Scuola di Specializzazione in Igiene e 
Medicina Preventiva

COMPONENTE

Dott. Lorenzo EPIS
Medico in formazione specialistica, iscritto 
alla Scuola di Specializzazione in Chirurgia 
Generale, eletto rappresentante degli iscritti 

COMPONENTE

DATO ATTO, inoltre, che parteciperanno in qualità di uditori i seguenti professionisti:
Uditori senza diritto di voto

Prof. Francesco DE 
STEFANO

già Ordinario S.S.D. MED/43 Medicina 
Legale UDITORE

Prof. Mario 
AMORE

Prof. ordinario S.S.D. MED/25 Psichiatria 
Dipartimento di Neuroscienze, 
Riabilitazione, Oftalmologia, Genetica, 
Scienze Materno-infantili (DINOGMI) 
della Scuola di Scienze Mediche e 
Farmaceutiche

UDITORE

Prof. Alessandro 
BONSIGNORE Presidente dell’Ordine dei Medici UDITORE 

TITOLARE



Dott. Giovanni 
Battista 
TRAVERSO

Ordine dei medici UDITORE 
SUPPLENTE

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio 
Regionale;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa che qui s’intendono integralmente riportati:

1. Di nominare, ai sensi dell’art. 44, D.Lgs. 368/1999 e dell’art. 11, L.R. 1/2005 e ss.mm.ii., il 
dottor Giovanni Battista ANDREOLI quale componente dell’Osservatorio Regionale per la 
Formazione Specialistica triennio 2022-2025:

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 44, D.Lgs. 368/1999 e dell’art. 11, L.R. 1/2005 e ss.mm.ii., 
l’Osservatorio Regionale per la Formazione Specialistica triennio 2022-2025 risulta così 
conseguentemente costituito:

Prof. Piero 
RUGGERI Preside della Scuola Scienze Mediche e 

Farmaceutiche
PRESIDENTE

Nominativi dei componenti esperti designati dalla Giunta Regionale
Dottor Giovanni 
Battista 
ANDREOLI

Direttore Sanitario in via transitoria 
dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) COMPONENTE

Cinzia ROBBIO Funzionario Amministrativo presso il 
Dipartimento Salute e Servizi Sociali COMPONENTE

Nominativi dei Direttori Scuole di Specializzazione designati dal Rettore
Prof. Roberto 
PONTREMOLI

Direttore della Scuola di Specializzazione 
in Medicina d’Emergenza e Urgenza COMPONENTE

Prof. Angelo 
SCHENONE

Direttore della Scuola di Specializzazione 
in Neurologia COMPONENTE

Nominativi dei Direttori UU.OO.CC. designati dalla Giunta Regionale

Dott. Federico 
SANTOLINI

Direttore UOC “Ortopedia e traumatologia” 
– IRCCS “Ospedale Policlinico San 
Martino” 

COMPONENTE

Dottor Massimo 
DEL SETTE

Direttore UOC “Neurologia” – IRCCS 
Ospedale Policlinico San Martino COMPONENTE

Rappresentanti degli iscritti alle scuole di specializzazione

Dott. Francesco 
CALABRESE

Medico in formazione specialistica, iscritto 
alla Scuola di Specializzazione in Malattie 
dell’Apparato Digerente, eletto 
rappresentante degli iscritti 

COMPONENTE

Dott. Nicola 
CALCAVECCHIA

Medico in formazione specialistica, iscritto 
alla Scuola di Specializzazione in Igiene e 
Medicina Preventiva

COMPONENTE



Dott. Lorenzo EPIS
Medico in formazione specialistica, iscritto 
alla Scuola di Specializzazione in Chirurgia 
Generale, eletto rappresentante degli iscritti 

COMPONENTE

3. di dare atto che parteciperanno in qualità di uditori i seguenti professionisti:
Uditori senza diritto di voto

Prof. Francesco DE 
STEFANO

già Ordinario S.S.D. MED/43 Medicina 
Legale UDITORE

Prof. Mario 
AMORE

Prof. ordinario S.S.D. MED/25 Psichiatria 
Dipartimento di Neuroscienze, 
Riabilitazione, Oftalmologia, Genetica, 
Scienze Materno-infantili (DINOGMI) 
della Scuola di Scienze Mediche e 
Farmaceutiche

UDITORE

Prof. Alessandro 
BONSIGNORE Presidente dell’Ordine dei Medici UDITORE 

TITOLARE
Dott. Giovanni 
Battista 
TRAVERSO

Ordine dei medici UDITORE 
SUPPLENTE

4. di dare atto, che i componenti durano in carica un triennio, sono rinnovabili consecutivamente 
una sola volta ed operano a titolo gratuito;

5. di dare atto altresì, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale;

6. di notificare il presente provvedimento alla Scuola di Scienze mediche e Farmaceutiche 
dell’Università degli Studi di Genova, all’IRCCS Ospedale Policlinico San Martino, ad 
A.Li.Sa., all’Ordine dei Medici di Genova nonché ai componenti e agli uditori 
dell’Osservatorio.

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web della Regione Liguria;

“Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso”



Identificativo atto: 2023-AM-1840

Area tematica: Salute, Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > Salute e 
Servizi Sociali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giovanni TOTI - 30-03-2023 11:03

*Approvazione 
Direttore 
generale/Vice 
Direttore generale 
(regolarità 
amministrativa e 
tecnica)

Roberta SERENA - 27-03-2023 16:48

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Roberta SERENA - 27-03-2023 16:47

Approvazione 
legittimità

Barbara FASSIO - 16-03-2023 14:37

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Cinzia ROBBIO - 15-03-2023 14:26

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-03-30T11:03:28+0200
	GIOVANNI TOTI 943d98e21a4b5830c7f29ea64e42a00c1abc969c




